tiCiA4n04" ea 41,500,cri 	 gicri:o(?), 	á ---CVtio
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fak: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.bnl E-mail: camarasporoque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "AtTerra do Vinho e Bonita por Natureza"

W'Aprovado

Rejeitado

" POR UNANIMIDADE

Com 	voto(s) Favoráveis-
e 	voto(s) Contrários

Em  nLi 	 I 	20/3

edir
Axe *te Rodrigo Soares

MANDI 	'
2.° Secretário

REQUERIMENTO ff 358/2013

Reitera o Requerimento n° 216/2003, solicitando in-

formações referentes a parceria entre São Roque e

as deniais cidades turísticas-  de nosso Estado.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que seria interessante que o Departa-

Mento de Turismo da Prefeitura criasse uma parceria com as demais cidades. turísticas

do Estado, fazendo um intercâmbio, divulgando nossa cidade através de propagandas

em jornais, revistas., folders, rádios e outros meios de comunicação.

Considerando que o Estado de São 'Paulo é um dos

poios onde existem centenas de cidades turísticas e que o nosso município é uma das

poucas cidades que possuem reservas naturais como a área onde fica a Capela de San:

to Antonio, Mata da Câmara, Morro do Cruzeiro, Cascata do Carambeí e Morro do Sa-

boó, entre outras.

Considerando que possuímos dezenas de adegas e

cantinas espalhadas pela nossa região., além de várias chácaras, hotéis, chalés, pousa-

das, dotados de paisagens deslumbrantes, além de possuirmos clima de 'ótima gualda- •

de.

Considerando que São Roque está localizada a .ape-

nas 60 km de São Paulo e é 'cortada" pelas Rodovias Raposo Tavares e Castelo Bran-

co, sendo de fácil acesso aos turistas.

Considerando que nossa cidade é conhecida interna-

cionalmente pelo vinho, pelas festas tradicionais, tais como a Festa em Louvor à São

Roque, Expofloral e a Festa do Vinho, esta última infelizmente, já fora do calendário ofi-

cial.
Considerando, finalmente, que tal parceria iria benefi-

ciar não só nossa cidade, mas todas aquelas interessadas em participar. ,

- Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador

da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plená-

rio, observadas as formalidades regimentais vigentes. para que seja oficiado ao Exce-

.)a ~a, Ccil:comx_x",a; Jiliivix-w,'  (-,7uacthca CDV/r,o,Royy-te

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

ientissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar -e encaminhar a esta Casa de-

Leis o que se segue:

1. Há interesse do Departamento de Turismo, Esporte

e Lazer da Prefeitura em realizar parceria entre as cidades turísticas, visando uma me-

lhor divulgação, não só de nossas riquezas naturais, mas também das demais Estâncias

Turisticas participantes?

2. Em caso positivo, para quando?

3. Em caso negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de

outubro de 2013.

JOSE CARLOS DE CAMARGO
(ZÉ CAMARGO)

Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 11/10/2013 - 10:29:52 08334/2013 /cmj-

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Oficio n° 1113/2013 - GP

São Roque, 12 de novembro de 2013.

Assunto: Resposta Requerimento n° 358/2013, de autoria do Vereador José Carlos
de Camargo.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento em referência, eis anexa a
manifestação da nossa Divisão de Turismo.

Colocando-nos ao inteiro disp 	-novamos nossos protestos de
elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

DANIEL D: OL EIRA COSTA
RE EITO

Exmo. Sr.
Rodrigo Nunes de Oliveira
Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

ITER413/11/2013-

Prezado Vereador,

O planejamento turístico de São Roque é baseado no programa
desenvolvido pelo Ministério do Turismo, que orienta aos municípios trabalhar
em dois sentidos:

1) Com a municipalização do turismo criando o COMTUR e o FUMTUR.
O nosso COMTUR funciona de forma adequada e bem dinâmica. Com  relação
ao Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, o COMTUR voltou a colocar em
pauta a criação do mesmo e deve propô-la para 2014.

2) Com a regionalização e roteirização do turismo criando regiões turísticas
como estratégicas na organização e de investimento do turismo para fins de
planejamento e gestão. A oferta turística regional adquire maior significância e
identidade pela qualidade e pela originalidade capaz de agregar valor ao
produto turístico.

Propõe a estruturação, o ordenamento e a diversificação da oferta
turística no país e se constitui no referencial da base territorial do Plano
Nacional de Turismo. É, dessa forma, um modelo de gestão de política pública
descentralizada, coordenada e integrada, com base nos princípios de
flexibilidade, articulação, mobilização, cooperação intersetorial e
interinstitucional e na sinergia de decisões como estratégia orientadora dos
demais macroprogramas, programas e ações do Plano Nacional de Turismo.

No caso de São Roque estamos inseridos seguintes roteiros turísticos:

• Circuito Taypas de Pilão composto pelas cidades: Barueri, Carapicuíba,
Cotia, Embu das Artes e São Roque.

O Circuito Turístico Taypas de Pilão reúne bens históricos nacionais,
tombados pelo IPHAN — Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional,
em visitas guiadas que podem ser realizadas em cada cidade. Os primeiros
trezentos anos iniciais da colonização do planalto paulista foram caracterizados
pela presença de grandes fazendas, bem como de aldeamentos geridos por
religiosos jesuítas, no entorno da Vila. O cotidiano brasileiro dessa época
acontecia no sertão, sendo que a Vila de Piratininga era frequentada em época
de festas religiosas e breves negócios na cidade dos poderosos à época.

• Estamos revitalizando e integrando o "Roteiro dos Bandeirantes", composto
pelas cidades de Araçariguama, Cabreúva, Itu, Pirapora do Bom Jesus,
Porto Feliz, Salto, Santana do Parnaíba, São Roque e Tietê, que consiste
em conhecer os caminhos históricos feitos há séculos pelos homens que
desbravaram o interior desconhecido, partindo da vila de São Paulo de
Piratininga pelo rio Tiete levantaram construções, criaram vilas,
desbravaram matas e rios pelo território nacional.

O Roteiro dos Bandeirantes engloba atualmente nove cidades paulistas
e promete uma interessante viagem. São 180 quilômetros, partindo de Santana
do Parnaíba, passando pelas cidades de Pirapora do Bom Jesus,
Araçariguama, São Roque, Cabreúva, Itu e Porto Feliz, até chegar à cidade de
Tietê.

As cidades do Roteiro fazem parte de um polo de referência histórico-
cultural para todo Brasil. São museus, fazendas, trilhas e caminhos dignos de
serem explorados por novos desbravadores.

A viagem é uma excelente oportunidade para o visitante se aprofundar
na história do Brasil, pisando nas mesmas terras por onde passaram
personagens como Bartolomeu Bueno da Silva — O Anhanguera e Fernão Dias
Paes Leme, o Caçador de Esmeraldas. Homens que deram, com bravura e
determinação, o formato que o Brasil tem atualmente.

Em termos de regionalização turismo (cidades se unirem para trazer o
turista de negócio, de evento e de passeio), São Roque está com um projeto de
Trem Turístico em parceria com a cidade de Mairinque que alem de atrair um
número muito grande de turistas, pretendemos que os turistas permaneçam por
mais tempo na região.

Estamos iniciando um programa de regionalização com as cidades
visinhas (Itu, Sorocaba, Salto, Mairinque, etc.).

E por fim participamos ativamente da Aprecesp (Associação das
Prefeituras das Cidades Estâncias do Estado de São Paulo), onde sempre tem
a participação efetiva desta diretoria e do nosso prefeito que é membro do
conselho fiscal.

Eduardo Issa Ramalho

Chefe da Divisão de Turismo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5